
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЧУДОВСКОГО МУНИЦИ-

ПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2017 № 1281
г.Чудово

О внесении изменений в 
Административный регламент 
по предоставлению муници-
пальной услуги «Предоставление
земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности и
государственная собственность 
на которые не разграничена, 
гражданам для индивидуального
жилищного строительства,
ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного
пункта, садоводства, дачного 
хозяйства, гражданам и 
крестьянским (фермерским)
хозяйствам для осуществления
крестьянским (фермерским) 
хозяйством его деятельности» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
постановлением Администрации Чудовского муниципального района от 01 де-
кабря 2010 года № 1264 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент по предоставлению муници-
пальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муници-
пальной собственности и государственная собственность на которые не разгра-
ничена,  гражданам  для  индивидуального  жилищного  строительства,  ведения
личного  подсобного  хозяйства  в  границах  населенного  пункта,  садоводства,
дачного  хозяйства,  гражданам  и  крестьянским (фермерским)  хозяйствам  для
осуществления  крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его  деятельности»,
утвержденный  постановлением  Администрации  Чудовского  муниципального
дк-6
№ 1023-п
района от  12.04.2017  № 432 (далее  –  Административный регламент),  следу-
ющие изменения: 



1.1. дополнить пункт 2 раздела I Административного регламента абзацем
следующего содержания:

«Для получения муниципальной услуги в электронном виде используется
личный кабинет физического лица.»;

1.2. в разделе II Административного регламента:
1.2.1. дополнить подпункт 2.2.12 пункта 2.2 абзацами следующего содер-

жания:
«В  рамках  информирования  заявителей  о  порядке  предоставления  му-

ниципальной услуги функционируют информационные порталы:
региональная  государственная  информационная  система  «Портал

государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»:
http  ://  uslugi  .  novreg  .  ru  ;

федеральная государственная информационная система «Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)»: http  ://  www  .  gosuslugi  .  ru  .»;

1.2.2. дополнить подпункт 2.5.1 пункта 2.5 новыми девятым и десятым аб-
зацами следующего содержания:

«постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  26  марта
2016  года  №  236  «О  требованиях  к  предоставлению  в  электронной  форме
государственных и муниципальных услуг» («Российская газета» от 08.04.2016
№ 75);

постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  07  июля
2011 года № 553 «О порядке оформления и предоставления заявлений и иных
документов,  необходимых  для  предоставления  государственных  и  (или)  му-
ниципальных  услуг,  в  форме  электронных  документов»  («Собрание
законодательства РФ» от 18.07.2011 № 29, ст.4479).»;

1.2.3. считать абзацы девятый – одиннадцатый абзацами одиннадцатым-
тринадцатым соответственно;

1.2.4.  дополнить подпункт 2.6.1 пункта абзацами следующего содержа-
ния:

«Возможно предоставление муниципальной услуги в многофункциональ-
ных  центрах  и  в  электронной  форме  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

Для  получения  муниципальной услуги  в  электронном виде  заявителям
предоставляется  возможность  направить  заявление  и  документы  через  фе-
деральную  государственную  информационную  систему  «Единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  и  региональную
информационную систему «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций) Новгородской области», путем заполнения специальной интерактив-
ной формы, которая обеспечивает  идентификацию заявителя.  В федеральной
государственной информационной системе «Единый портал государственных и
муниципальных услуг  (функций)»  и  региональной информационной  системе
«Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Новгородской
области» применяется автоматическая идентификация (нумерация) обращений,
используется  подсистема «Личный кабинет» для обеспечения  однозначной и

2

http://uslugi.novreg.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


конфиденциальной доставки промежуточных сообщений и ответа заявителю в
электронном виде.

Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги,
направленного заявителем в форме электронных документов с использованием
федеральной  государственной  информационной  системы  «Единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  или  региональной
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций)  Новгородской области»,  осуществляется  в день их поступления в
уполномоченный орган либо на следующий день в случае поступления запроса
заявителя  о  предоставлении  муниципальной  услуги  по  окончании  рабочего
времени уполномоченного органа. В случае поступления запроса заявителя о
предоставлении муниципальной услуги в выходные или нерабочие празднич-
ные дни их регистрация осуществляется в первый рабочий день уполномочен-
ного органа, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем. За-
прос заявителя о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в жур-
нале регистрации с присвоением запросу входящего номера и указанием даты
его получения уполномоченным органом.»;

1.2.5. дополнить подпункт 2.6.2 пункта 2.6 абзацами следующего содер-
жания:

«В соответствии с требованиями  пунктов 1 и  2 статьи 7 Федерального
закона от 27 июля 2010 года № 210-Ф3 установлен запрет требовать от заявите-
ля:

предоставления документов,  информации или осуществления действий,
которые не предусмотрены нормативными правовыми актами, регулирующими
отношения, возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги;

предоставления документов и информации, которые находятся в распоря-
жении структурных подразделений, предоставляющих муниципальные услуги,
организаций, в соответствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-
ции, муниципальными правовыми актами.»;

1.2.6. дополнить пункт 2.11 абзацем следующего содержания:
«Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услу-

ги, направленного заявителем в форме электронных документов с использова-
нием федеральной государственной информационной системы «Единый портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  или  региональной
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций)  Новгородской области»,  осуществляется  в день их поступления в
уполномоченный орган либо на следующий день в случае поступления запроса
заявителя  о  предоставлении  муниципальной  услуги  по  окончании  рабочего
времени уполномоченного органа. В случае поступления запроса заявителя о
предоставлении муниципальной услуги в выходные или нерабочие празднич-
ные дни их регистрация осуществляется в первый рабочий день уполномочен-
ного органа, следующий за выходным или нерабочим праздничным днем. За-
прос заявителя о предоставлении муниципальной услуги регистрируется в жур-

3

garantf1://12077515.72
garantf1://12077515.71


нале регистрации с присвоением запросу входящего номера и указанием даты
его получения уполномоченным органом.»;

1.2.7. изложить пункт 2.13 в следующей редакции:
«2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
Основными показателями доступности и качества муниципальной услуги

являются:
достоверность предоставляемой информации;
четкость изложения информации;
полнота информирования;
наглядность форм предоставляемой информации;
удобство и доступность получения информации;
оперативность предоставления информации;
соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;
отсутствие  обоснованных  жалоб  по  предоставлению  муниципальной

услуги;
обеспечение  предоставления  муниципальной  услуги  с  использованием

региональной  государственной  информационной  системы  «Портал  государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»;

обеспечение  предоставления  муниципальной  услуги  с  использованием
федеральной  государственной  информационной  системы  «Единый  портал
государственных и муниципальных услуг (функций)».

Показателем доступности и качества муниципальной услуги является по-
лучение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предостав-
ления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме.»;

1.2.8. дополнить пункт 2.14 подпунктом 2.14.5 следующего содержания:
«2.14.5.  При подаче  электронного  заявления  может  быть  использована

простая электронная подпись, согласно пункту 2 статьи 6 Федерального закона
от 06 апреля 2011 года № 63-Ф3 «Об электронной подписи». Простой электрон-
ной подписью является регистрация заявителя в Единой системе идентифика-
ции  и  аутентификации  (ЕСИА),  «Логин»  и  «пароль»  выступают  в  качестве
авторизации  на  Порталах  (федеральный  и  региональный),  подтверждающей
правомочность  производимых  посредством  сети  Интернет  процедур.  Иден-
тификатором простой электронной подписи является страховой номер индиви-
дуального лицевого счета (СНИЛС) заявителя в системе обязательного пенси-
онного страхования.

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к
использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказыва-
емой с применением усиленной квалификационной электронной подписи, опре-
деляются на основании утверждаемой соответствующим органом исполнитель-
ной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности Российской
Федерации  модели  угроз  безопасности  информации  в  информационной  си-
стеме, используемой в целях приема обращений за получением муниципальной
услуги и (или) предоставления такой услуги.

Для заявителей обеспечивается возможность осуществлять с использова-
нием федеральной государственной информационной системы «Единый портал

4



государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  или  региональной
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций) Новгородской области» мониторинг хода предоставления муници-
пальной услуги.

Уведомление заявителя о принятом к рассмотрению заявлении, а также о
необходимости  представления  документов  осуществляется  уполномоченным
органом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления от заявите-
ля соответствующей интерактивной формы в электронном виде, в том числе че-
рез федеральную государственную информационную систему «Единый портал
государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)»  или  региональной
информационной системы «Портал государственных и муниципальных услуг
(функций) Новгородской области.»;

1.3. дополнить подпункт 3.2.1 пункта 3.2 раздела III Административного
регламента абзацами следующего содержания:

«Заявление  и  пакет  документов,  направленные  заявителем  в  форме
электронных  документов  с  использованием  региональной  информационной
системы  «Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)
Новгородской  области»  и  федеральной  государственной  информационной
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»
поступают  в  уполномоченный  орган  через  информационную  систему
межведомственного взаимодействия «SMART ROUTE».

Специалист  Отдела,  принимающий  заявление  и  документы  через
информационную систему, заходит в информационную систему путем автори-
зации  с  помощью логина  и  пароля  или  сертификата  электронной  цифровой
подписи и открывает электронное обращение:

1) проверяет правильность заполнения электронного заявления, а также
полноту указанных сведений;

2) проводит первичную проверку представленных электронных докумен-
тов на предмет соответствия их установленным законодательством требований,
а именно:

а) наличие документов, необходимых для предоставления услуги;
б) актуальность представленных документов в соответствии с требовани-

ями к срокам их действия;
3) проверяет соблюдение следующих требований:
а) наличие четкого изображения сканированных документов;
б)  соответствие  сведений,  содержащихся  в  заявлении,  сведениям,  со-

держащимся в представленных заявителем документах;
4) распечатывает электронные документы, приложенные к заявлению, по-

средством  электронных  печатных  устройств  и  приобщает  к  личному  делу
заявителя;

5) заполняет вкладыш в личное дело на предоставление муниципальной
услуги, содержащий сведения о поступлении заявления и документов в элек-
тронном виде и также приобщает его к личному делу заявителя.

5



Подлинные документы, необходимые для формирования дела, предостав-
ляются  гражданином  лично,  специалист  уполномоченного  органа  назначает
заявителю дату и время приема;

6) вносит в журнал регистрации обращений граждан за муниципальной
услугой в электронном виде с использованием федеральной государственной
информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных
услуг  (функций)»  или  областной  государственной  информационной системы
«Портал  государственных  и  муниципальных  услуг  (функций)  Новгородской
области» запись о приеме электронного заявления и документов;

7)  направляет  заявителю  уведомление  о  статусе,  присвоенном  заявке,
путем заполнения в информационной системе интерактивных полей.»;

1.4. дополнить пункт 5.3 раздела V Административного регламента абза-
цами следующего содержания:

«В  электронном  виде  жалоба  может  быть  подана  заявителем  посред-
ством:

1)  региональной  государственной  информационной  системы  «Портал
государственных и муниципальных услуг (функций) Новгородской области»;

2)  федеральной  государственной  информационной  системы  «Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

3) федеральной государственной информационной системы «Досудебное
обжалование»: https//do.gosuslugi.ru.».

2.  Опубликовать  постановление  в  бюллетене  «Чудовский  вестник»  и
разместить на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального
района.

Первый заместитель
Главы администрации
муниципального района А.Г. Горбачев

6


